
RR\1275994CS.docx PE734.306v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0096/2023

30.3.2023

ZPRÁVA
o provádění projektu „Ovoce, zelenina, mléko a mléčné výrobky do škol“ 
podle nařízení o společné organizaci trhů
(2021/2205(INI))

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

Zpravodajka: Carmen Avram



PE734.306v02-00 2/17 RR\1275994CS.docx

CS

PR_INI_ImplReport

OBSAH

Strana

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ – SHRNUTÍ SKUTEČNOSTÍ A ZJIŠTĚNÍ .......................3

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................7

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ........................................................16

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................17



RR\1275994CS.docx 3/17 PE734.306v02-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ – SHRNUTÍ SKUTEČNOSTÍ A ZJIŠTĚNÍ

Tato zpráva se zabývá prováděním právních předpisů EU týkajících se školních projektů. 
Zaměřuje se na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/791 ze dne 11. května 
2016, kterým se mění nařízení (EU) č. 1308/2013 a (EU) č. 1306/2013, pokud jde o režim 
podpory na dodávky ovoce a zeleniny, banánů a mléka do vzdělávacích zařízení, prováděcí 
nařízení Komise (EU) 2017/39 ze dne 3. listopadu 2016, kterým se stanoví pravidla pro 
uplatňování nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, pokud jde o podporu 
Unie na dodávky ovoce a zeleniny, banánů a mléka do vzdělávacích zařízení, a na nařízení 
Komise v přenesené pravomoci (EU) 2017/40 ze dne 3. listopadu 2016, kterým se doplňuje 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, pokud jde o podporu Unie na 
dodávky ovoce a zeleniny, banánů a mléka do vzdělávacích zařízení, a mění nařízení Komise 
v přenesené pravomoci (EU) č. 907/2014. Zpráva vychází ze závěrů výzkumné zprávy EPRS 
s názvem „Provádění projektu EU ‚Ovoce, zelenina a mléčné výrobky do škol‘“.

Hlavní zjištění

Tento projekt se setkal s kladnou odezvou veřejných orgánů, které ho popisují jako cennou 
zkušenost, jež umožňuje široký dosah a bezplatný přístup ke zdravé a udržitelné výživě pro 
všechny děti bez ohledu na jejich socioekonomický status. Veřejné orgány ocenily zejména 
cíl projektu, kterým je obnovit vztah dětí k zemědělství a naučit je zdravým stravovacím 
návykům. Tento projekt poskytuje nevšední příležitost k nalezení souladu s ambiciózními cíli 
Zelené dohody pro Evropu, strategie „Od zemědělce ke spotřebiteli“, Evropského plánu boje 
proti rakovině, záruky EU pro děti a Akčního plánu pro ekologické zemědělství. Potenciál 
tohoto projektu však oslabuje jeho nedostatečný rozpočet, pokrytí, vymezení způsobilých 
produktů a způsoby distribuce a provádění. Zúčastněné strany jednomyslně potvrdily, že 
samotné členské státy by nemohly dosáhnout toho, čeho bylo dosaženo v rámci probíhajících 
školních projektů EU.

1. Provádění právních předpisů od roku 2017 do roku 2022

1.1 Počet účastníků

Z údajů vyplývá, že k významné části žáků se projekt nedostal (tj. ve školním roce 2019/2020 
se ho účastnilo pouze 19,1 milionu ze 76,2 milionů žáků v EU). Tento problém přímo souvisí 
s omezenými rozpočtovými prostředky škol.

Pandemie COVID-19 tento problém ještě zhoršila, neboť počet zapojených dětí se ve školním 
roce 2020/2021 dramaticky snížil. Podle monitorovacích zpráv předložených dne 31. ledna 
2021 vedly uzavření škol a distanční výuka k podstatnému snížení počtu dětí, které se 
projektu účastnily. Podle odhadů jich v EU-27 bylo 16 milionů, což bylo méně než 
v předchozích školních letech. Pokles počtu zúčastněných dětí je významný, a to i při 
zohlednění skutečnosti, že Spojené království se poprvé projektu nezúčastnilo a že Řecko 
nebylo schopno projekt zrealizovat kvůli problémům se zadáváním veřejných zakázek. 
Klesající trend lze pozorovat ve všech členských státech.

1.2. Množství a rozmanitost dodávaných produktů

Pandemie měla závažné dopady na celosvětový potravinový řetězec, produkty zahrnuté do 



PE734.306v02-00 4/17 RR\1275994CS.docx

CS

projektu (ovoce, zelenina a mléko) nevyjímaje. Nepravidelnost dodávek z důvodu uzavření 
škol vyvolala tlak na smlouvy s dodavateli. Došlo ke snížení množství produktů dodávaných 
do škol a ke změnám ve způsobech distribuce (tj. z důvodu omezení fyzického kontaktu bylo 
upřednostňováno balení po jednotlivých porcích namísto ekologičtějších řešení). Zkrácení 
období dodávek rovněž způsobilo omezení sortimentu produktů, které byly dostupné pro 
distribuci (během období realizace projektu byl k dispozici pouze omezený sortiment 
čerstvého ovoce a zeleniny).

Celkově došlo ke snížení výdajů souvisejících s dodávkami jak na úrovni Unie, tak na 
vnitrostátní úrovni (v přispívajících zemích).

1.3 Vzdělávací aktivity

Ukázalo se, že vzdělávací opatření byla jednou z nejúspěšnějších součástí projektu. I když je 
obtížné měřit dopad, který má tento nástroj politiky EU na děti a jejich stravovací návyky sám 
o sobě, studie naznačují, že žáci účastnící se vzdělávacích aktivit si byli více vědomi zdravých 
stravovacích návyků než ti, kteří se těchto opatření neúčastnili. Pandemie znemožnila 
uskutečnit některé vzdělávací akce zahrnuté v projektu, například návštěvy farem nebo kurzy 
vaření či ochutnávky. Přesto se většině členských států podařilo přizpůsobit vzdělávací 
aktivity v rámci projektu tak, aby vyhovovaly formátu distančního vzdělávání. Navzdory 
vynaloženému úsilí však došlo ke snížení počtu zúčastněných dětí i výdajů souvisejících se 
vzdělávacími aktivitami.

2. Rozpočet

Snížení výdajů by nemělo být vykládáno jako nedostatečná oblíbenost projektu. V některých 
členských státech naopak zájem vzdělávacích institucí o účast v projektu každoročně 
převyšuje dostupné finanční prostředky. Ačkoli vstupní náklady projektu (v podobě podpory 
EU) do jisté míry přispívají k dosažení jeho cílů, obecně se má za to, že rozpočet nepostačuje 
k tomu, aby projekt mohl mít dodatečně široký rozsah a významný dopad. V současné době je 
zapotřebí doplňovat zdroje z EU nemalým podílem vnitrostátních prostředků, což znamená, 
že samotné fondy EU ke splnění vnitrostátních cílů nepostačují. Zároveň nebylo provádění ve 
všech členských státech homogenní a některé členské státy rozpočet v plné míře nevyužily. 
Ačkoli by bylo vhodné podrobnější rozlišení, z obecného trendu v členských státech vyplývá, 
že k zajištění účasti stabilního počtu dětí a dosažení pravidelnosti dodávek produktů je 
zapotřebí spolehlivější rozpočet, zatímco zvýšení počtu příjemců bude vyžadovat výrazné 
navýšení finančních prostředků.  Nedávné obavy se týkají inflace a růstu cen potravin, které 
by mohly snížit rozsah a dopad projektu. Komise navíc nedávno zveřejnila nařízení, které 
umožňuje vnitřní přerozdělení podpory EU v rámci školního projektu EU s cílem zajistit 
dodávky pro vysídlené ukrajinské děti zapsané do škol v EU.

3. Pokrytí

Projekt je téměř výhradně realizován na základních a středních školách. 70 % účastníků 
představují žáci základních škol, 20 % děti v mateřských školách a pouze 10 % studenti 
středních škol, přičemž nejvyšší počet účastníků vykazuje Německo, následované Švédskem, 
Rumunskem a Polskem.

4. Zjednodušení administrativního procesu



RR\1275994CS.docx 5/17 PE734.306v02-00

CS

Dalším rozhodujícím faktorem pro realizaci projektu v budoucnu je zjednodušení 
a zefektivnění administrativního procesu. Veřejné školy mívají vysokou administrativní zátěž, 
a projekt proto musí být jednoduchý a pro školy atraktivní. V současné době nejsou 
administrativní opatření spojená s tímto projektem optimální. Mezi možnými opatřeními 
k dosažení tohoto cíle by bylo zrušení lhůty pro podávání žádostí o podporu (lhůta by byla 
ponechána na členských státech), přepracování systému snižování plateb po uplynutí lhůty 
a větší flexibilita při převodech a přerozdělování rozpočtových prostředků. Pozitivním 
zjištěním z pandemie, pokud jde o administrativní zjednodušení, bylo zavedení kontrol na 
dálku, což je postup, který by se měl používat i po „návratu k normálnímu stavu“.

5. Rozšíření seznamu produktů a zvýšení kvality

Budoucí realizace projektu by měla zvážit omezení dodávek produktů s přidanými cukry, 
které jsou podle většiny školských správních orgánů a rodičů v rozporu s obecnými cíli 
projektu. Kromě toho by měla být v budoucnu zavedena povinnost, aby produkty splňovaly 
zdravotní, etická a environmentální kritéria.

Závěry a doporučení

Provádění pravidel

Zpravodaj se domnívá, že by měla být přijata tato klíčová politická doporučení:

– Při budoucím provádění by mělo být zváženo postupné zvyšování rozpočtu projektu.

– Členské státy by měly být vyzvány, aby věnovaly minimální část rozpočtu EU na provádění 
vzdělávacích opatření, která by měla být rovněž častější a rozšířenější.

– Produkty dodávané do škol by měly být nezpracované, ekologické a měly by pocházet 
z Unie. Kromě toho se doporučuje zavést povinnost, aby výrobky splňovaly objektivní 
kritéria, jež by měla zahrnovat zdravotní, environmentální a etická hlediska, sezónnost, 
rozmanitost nebo dostupnost místní produkce, a upřednostňovat krátké dodavatelské řetězce. 
V případě banánů mohou být upřednostněny produkty spravedlivého obchodu ze třetích zemí, 
a to pouze v případě, že nejsou k dispozici rovnocenné produkty pocházející z Unie. Produkty 
by měly co nejvíce odrážet stravovací návyky a druhy plodin pěstované v dané oblasti.

– V rámci projektu by neměly být povoleny výrobky obsahující přidaný cukr, přidaný tuk, 
přidanou sůl a/nebo přidaná sladidla. Komise by měla zrušit výjimky umožňující dodávání 
těchto druhů produktů.

– Realizace projektu v budoucnu by se měla zaměřit na jesle, mateřské školy a základní školy.

– V zájmu zjednodušení administrativního procesu se doporučuje zvýšit flexibilitu lhůty pro 
podávání žádostí o podporu, přezkoumat systém snižování plateb po uplynutí lhůt, zvýšit 
flexibilitu při převodech a přerozdělení rozpočtu, zjednodušit postup zadávání veřejných 
zakázek a pokračovat v zavádění kontrol na dálku.

– Při zadávání veřejných zakázek by neměli mít převahu velcí dodavatelé nad menšími 
zemědělci, kteří se účastní projektu.



PE734.306v02-00 6/17 RR\1275994CS.docx

CS

– Mělo by být vytvořeno fórum k povzbuzení členských států k tomu, aby si vyměňovaly 
osvědčené postupy s cílem nalézt účinné způsoby, jak provádění projektu zefektivnit.



RR\1275994CS.docx 7/17 PE734.306v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o provádění projektu „Ovoce, zelenina, mléko a mléčné výrobky do škol“ podle nařízení 
o společné organizaci trhů
(2021/2205(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013 ze dne 
17. prosince 2013, kterým se stanoví společná organizace trhů se zemědělskými 
produkty1 (nařízení o jednotné společné organizaci trhů), které poskytuje právní základ 
projektu EU pro dodávání ovoce, zeleniny a mléčných výrobků do škol,

– s ohledem na posouzení provádění projektu na evropské úrovni ze dne 14. července 
2022 nazvané „Provádění projektu EU ‚Ovoce, zelenina a mléčné výrobky do škol‘: 
přezkum v polovině období“,  které vypracovala Výzkumná služba Evropského 
parlamentu,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 
2. prosince 2021, kterým se stanoví pravidla podpory pro strategické plány, jež mají být 
vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány 
SZP) a financovány Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským 
zemědělským fondem pro rozvoj venkova (EZFRV)2,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/2220 ze dne 
23. prosince 2020, kterým se stanoví určitá přechodná ustanovení o podpoře 
z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) a z Evropského 
zemědělského záručního fondu (EZZF) v letech 2021 a 2022 a kterým se mění nařízení 
(EU) č. 1305/2013, (EU) č. 1306/2013 a (EU) č. 1307/2013, pokud jde o jejich zdroje 
a použití v letech 2021 a 2022, a kterým se mění nařízení (EU) č. 1308/2013, pokud jde 
o zdroje a rozdělení takové podpory v letech 2021 a 20223,

– s ohledem na prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/39 ze dne 3. listopadu 2016, kterým 
se stanoví pravidla pro uplatňování nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 1308/2013, pokud jde o podporu Unie na dodávky ovoce a zeleniny, banánů a mléka 
do vzdělávacích zařízení4,

– s ohledem na prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/40 ze dne 3. listopadu 2016, kterým 
se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, pokud jde 
o podporu Unie na dodávky ovoce a zeleniny, banánů a mléka do vzdělávacích 
zařízení5,

– s ohledem na prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2022/1187 ze dne 7. července 2022, 
kterým se mění prováděcí rozhodnutí (EU) 2022/493, pokud jde o konečný příděl 

1 Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 671.
2 Úř. věst. L 435, 6.12.2021, s. 1.
3 Úř. věst. L 437, 28.12.2020, s. 1.
4 Úř. věst. L 5, 10.1.2017, s. 1.
5 Úř. věst. L 5, 10.1.2017, s. 11.



PE734.306v02-00 8/17 RR\1275994CS.docx

CS

podpory Unie členským státům na ovoce a zeleninu do škol a mléko do škol na období 
od 1. srpna 2022 do 31. července 20236, jehož cílem je maximálně využít potenciál 
dostupných finančních prostředků a řešit problémy při provádění školního projektu 
způsobené vysídlováním dětí z Ukrajiny v důsledku ruské vojenské agrese,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 20. května 2020 „Strategie ‚od zemědělce ke 
spotřebiteli‘ pro spravedlivé, zdravé a ekologické potravinové systémy“ 
(COM(2020)0381),

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. října 2021 o strategii „od zemědělce ke 
spotřebiteli“ pro spravedlivé, zdravé a ekologické potravinové systémy7,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/848 ze dne 30. května 
2018 o ekologické produkci a označování ekologických produktů8,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 19. dubna 2021 o akčním plánu pro podporu 
ekologické produkce (COM(2021)0141), 

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 3. února 2021 nazvané „Evropský plán boje proti 
rakovině“ (COM(2021)0044),

– s ohledem na zvláštní zprávu Evropského účetního dvora č. 10/2011 „Jsou programy 
‚Mléko do škol‘ a ‚Ovoce do škol‘ účelné?“,

– s ohledem na Agendu OSN pro udržitelný rozvoj 2030 a na cíle udržitelného rozvoje,

– s ohledem na rozhodnutí č. 5.COM 6.41 ze dne 16. listopadu 2010, kterým Mezivládní 
výbor pro zachování nemateriálního kulturního dědictví při UNESCO schválil zápis 
středomořské stravy na reprezentativní seznam nehmotného kulturního dědictví lidstva,

– s ohledem na své usnesení ze dne 29. dubna 2021 o Evropské záruce pro děti9,

– s ohledem na doporučení Rady (EU) 2021/1004 ze dne 14. června 2021, kterým se 
zavádí evropská záruka pro děti10,

– s ohledem na evropské dotazníkové šetření o zdravotním stavu (EHIS, 3. vlna) 
provedené v roce 2019,

– s ohledem na iniciativu Světové zdravotnické organizace sledující výskyt obezity u dětí 
v Evropě (WHO COSI) a jejích prvních pět průzkumů provedených v letech 2007 až 
2020,

– s ohledem na článek 54 jednacího řádu a na čl. 1 odst. 1 písm. e) a přílohu 3 rozhodnutí 
Konference předsedů ze dne 12. prosince 2002 o postupu udělování svolení 
k vypracování zpráv z vlastního podnětu,

6 Úř. věst. L 184, 11.7.2022, s. 56.
7 Úř. věst. L 184, 5.5.2022, s. 2.
8 Úř. věst. L 150, 14.6.2018, s. 1.
9 Úř. věst. C 506, 15.12.2021, s. 94.
10 Úř. věst. L 223, 22.6.2021, s. 14.



RR\1275994CS.docx 9/17 PE734.306v02-00

CS

– s ohledem na zprávu Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova (A9-0096/2023),

A. vzhledem k tomu, že podpora zdravého, pestrého a vyváženého stravování spolu se 
zdravým životním stylem, jehož součástí je pravidelná fyzická aktivita, je stále 
důležitější otázkou, která by se měla stát prioritou naší společnosti; vzhledem k tomu, že 
je zapotřebí integrovaného a komplexního přístupu k výživě a životnímu stylu; 
vzhledem k tomu, že každé třetí dítě v EU ve věku 6 až 9 let trpí nadváhou nebo 
obezitou11; vzhledem k tomu, že zdravá strava může snížit riziko některých chronických 
onemocnění; vzhledem k tomu, že podpora zdravé výživy představuje preventivní 
opatření proti nemocem a investici do veřejného zdraví;

B. vzhledem k tomu, že 53 % Evropanů trpí nadváhou12; vzhledem k tomu, že v souvislosti 
s úrovní vzdělání je patrný jasný vzorec, v němž podíl osob s nadváhou klesá s rostoucí 
úrovní vzdělání;

C. vzhledem k tomu, že školy vytvářejí základy udržitelné a zdravé společnosti;

D. vzhledem k tomu, že vzdělávání v oblasti výživy, které propaguje pestrou, vyváženou 
a zdravou stravu, má zásadní význam při podpoře zdravých stravovacích návyků, 
a proto by se mělo zlepšit v celé EU;

E. vzhledem k tomu, že všichni žáci by měli mít rovný a spravedlivý přístup ke zdravým, 
výživným a udržitelným potravinám;

F. vzhledem k tomu, že je nesmírně důležité zvyšovat povědomí dětí v celé EU a vzdělávat 
je o otázkách, jako jsou místní potravinové řetězce, sezónnost, ekologické a integrované 
zemědělství, zdravá, pestrá a vyvážená strava, potravinové zabezpečení, změna klimatu, 
dobré životní podmínky zvířat a udržitelnost produkce potravin a plýtvání potravinami;

G. vzhledem k tomu, že děti mohou hrát zásadní roli při informování a zvyšování 
povědomí svých rodičů, příbuzných a vrstevníků o uvědomělé, pestré, vyvážené 
a udržitelné stravě a zdravém životním stylu;

H. vzhledem k tomu, že studie ukázaly, že konzumace čerstvého ovoce a zeleniny v rámci 
vyvážené výživy snižuje riziko život ohrožujících onemocnění a pomáhá zmírňovat 
dopad potravinových systémů na životní prostředí; vzhledem k tomu, že úroveň 
konzumace ovoce a zeleniny u dětí a mládeže není uspokojivá; vzhledem k tomu, že 
existuje pozoruhodně velký rozdíl mezi množstvím ovoce a zeleniny zkonzumované 
v různých členských státech EU;

I. vzhledem k tomu, že zpráva WHO z roku 2002 uvádí, že nízká spotřeba ovoce 
a zeleniny je jedním z deseti hlavních rizikových faktorů, které přispívají k úmrtnosti ze 
známých příčin;

J. vzhledem k tomu, že opatření zaměřená na vzdělávání dětí a dospívajících o významu 
zdravé, pestré a vyvážené výživy mohou mít pozitivní dopad na společnost jako celek, 
zejména z dlouhodobého hlediska;

11 Světová zdravotnická organizace, „Evropská regionální zpráva WHO o obezitě 2022“, Kodaň: Regionální 
úřad WHO pro Evropu, 2022.
12 Eurostat, „Více než polovina dospělých v EU má nadváhu“, 21. června 2021.



PE734.306v02-00 10/17 RR\1275994CS.docx

CS

K. vzhledem k tomu, že v EU se podle odhadů 20 % všech vyprodukovaných potravin 
odepíše jako ztráta nebo se jimi plýtvá, přičemž více než polovina celkového 
potravinového odpadu vzniká v domácnostech, což má negativní dopad na společnost, 
hospodářství i životní prostředí; vzhledem k tomu, že věkově přiměřená vzdělávací 
opatření podporující zavádění správných postupů by mohla v dlouhodobém horizontu 
významně přispět ke snížení plýtvání potravinami v EU;

L. vzhledem k tomu, že středomořská strava je stravovací režim založený na zdravých 
návycích a způsobu stravování, který má velké zdravotní účinky a je uznáván vědeckou 
obcí;

M. vzhledem k tomu, že opatření zaměřená na poskytování bezplatného přístupu ke 
zdravým potravinářským výrobkům všem žákům bez ohledu na jejich socioekonomický 
status mohou mít kumulativní pozitivní dopady na jejich fyzické a duševní zdraví a i na 
jejich rozvoj a sociální pohodu; vzhledem k tomu, že tato opatření mohou položit základ 
pro udržitelnou spotřebu v pozdějším věku a mohou rovněž mít nepřímý pozitivní vliv 
na rozvoj místních komunit, zejména malých a rodinných farem;

N. vzhledem k tomu, že produkce potravin v EU se řídí normami, které patří mezi nejvyšší 
a nejpřísnější na světě, zejména pokud jde o udržitelnost;

O. vzhledem k tomu, že nejvzdálenější regiony, především souostroví s odlehlými ostrovy, 
mají větší potíže se zajištěním pravidelnosti dodávek těchto potravin;

P. vzhledem k tomu, že je třeba zvýšit povědomí o projektu EU zaměřeném na ovoce, 
zeleninu a mléko do škol a lépe o něm informovat, aby se dostal k většímu počtu 
účastníků;

Q. vzhledem k tomu, že horší strava a jí způsobené zdravotní problémy, jako je obezita, 
jsou častější u dětí ze znevýhodněného socioekonomického prostředí;

R. vzhledem k tomu, že sledování a hodnocení jsou zásadní pro zajištění řádného 
fungování projektu EU zaměřeného na ovoce, zeleninu a mléko do škol;

Závěry a doporučení

Rozpočet

1. vyjadřuje politování nad skutečností, že výše finančních prostředků EU, které členské 
státy dostávají, v mnoha případech nestačí k tomu, aby z projektu mohly těžit všechny 
cílové skupiny ve všech regionech, aby byly všechny školy motivovány k zapojení do 
projektu a aby se dosáhlo požadovaného dopadu a aby projekt úspěšně a spravedlivě 
oslovil školy na úrovni EU i na vnitrostátní úrovni; zdůrazňuje, že má-li být zaručeno 
pokračování dobře fungujících programů, mělo by být stávající rozdělování pomoci 
považováno rovněž za minimální základ pro rozdělování v budoucnosti;

2. s politováním konstatuje, že některé členské státy v plné míře nevyužívají dostupné 
rozpočtové prostředky, zejména kvůli vysokému počtu administrativních 
a byrokratických postupů; vyzývá Komisi a členské státy, aby před příští revizí školního 
projektu spolupracovaly za účelem posouzení výsledků na vnitrostátní úrovni, 
vypracování důkladné analýzy příčin toho, proč členské státy vykazují rozdílnou míru 



RR\1275994CS.docx 11/17 PE734.306v02-00

CS

čerpání dostupného rozpočtu, a poskytnutí více pokynů na základě osvědčených 
postupů členských států; 

3. vyzývá Komisi, aby zvýšila celkový rozpočet projektu „Ovoce, zelenina, mléko 
a mléčné výrobky do škol“ a aby zvážila spravedlivé přerozdělení prostředků mezi jeho 
účastníky za účelem přidělení částek, které určité členské státy nevyužily, jiným, které 
se jeví ochotné a schopné využít více prostředků, než kolik jim bylo předběžně 
přiděleno; zdůrazňuje, že zvýšení rozpočtu pro tento projekt by umožnilo zvýšit četnost 
dodávek každý týden a prodloužit distribuční dobu na celý školní rok;

4. vyzývá Komisi, aby zohlednila situaci dětí s těžkými potravinovými alergiemi, 
intolerancemi a jinými stravovacími omezeními a aby v rámci působnosti projektu 
přidělila dodatečné finanční prostředky na nákup alternativních diverzifikovaných 
produktů, aby tak projekt zahrnoval všechny děti;

5. vyzývá Komisi, aby posoudila možnost součinnosti školního projektu se stávajícími 
iniciativami v oblasti zdravých snídaní a programy distribuce pravidelného školního 
stravování i jiné zdroje finančních prostředků a oslovila tak více dětí v souladu s cíli 
evropské záruky pro děti;

6. doporučuje, aby podpora poskytovaná na distribuci byla i nadále variabilní, ale aby 
další náklady spojené s doprovodnými opatřeními a monitorováním a hodnocením 
tohoto programu byly fixní, s cílem zlepšit konzistentnost a plánování ze strany 
členských států;

7. naléhavě vyzývá Komisi, aby přijala opatření s cílem zajistit, aby členské státy zaručily 
minimální úroveň kvality produktů zahrnutých do projektu, což by se také mohlo 
zohlednit při čerpání rozpočtu a dosahování vnitrostátních cílů účasti;

8. vyzývá Komisi, aby pravidelně posuzovala možnost postupného zvyšování rozpočtu 
projektu vzhledem k jeho celospolečenskému přínosu;

9. zdůrazňuje, že produkty, které nesplňují požadavky na kvalitu, mají negativní dopad na 
provádění projektu, neboť vedou k nezájmu o konzumaci těchto produktů a přispívají 
tak k plýtvání potravinami; domnívá se, že přebytky ovoce a zeleniny, včetně těch, které 
jsou „nevzhledné“, avšak v perfektním stavu, by měly být rovněž považovány za 
způsobilé; dále vyzývá Komisi a členské státy, aby zhodnotily množství potravinového 
odpadu vznikajícího v rámci školního projektu a určily možné příčiny, objasnily 
problematiku nespotřebovaných produktů a poskytly pokyny k omezení potravinového 
odpadu spojeného s projektem v souladu s cíli EU v oblasti snižování potravinových 
ztrát a potravinového odpadu a zároveň se vyhnuly vytváření administrativní zátěže pro 
členské státy, školy a dodavatele;

Vzdělávací opatření

10. uznává význam vzdělávacích opatření, jejichž cílem je zvýšit povědomí o výživové 
hodnotě ovoce a zeleniny, zejména čerstvých, sezónních, místních a regionálních 
produktů, jakož i mléka a mléčných výrobků, v souvislosti s dosahováním cílů projektu; 
konstatuje, že je třeba sladit vzdělávací opatření s cíli strategie „od zemědělce ke 
spotřebiteli“ a Evropským plánem boje proti rakovině; poukazuje na to, že návštěvy 
zemědělských podniků jsou klíčovým nástrojem, který dětem a mladistvým umožňuje 



PE734.306v02-00 12/17 RR\1275994CS.docx

CS

znovu získat vztah k zemědělství, osvojit si udržitelné zemědělské postupy 
a bezprostředně poznat, jak důležitou úlohu hraje zemědělství v EU při zajišťování 
dostupnosti bezpečných a výživných potravin a jaký přínos má pro ochranu životního 
prostředí, krajiny a biologické rozmanitosti; vyzývá Komisi a členské státy, aby na 
základě poznatků získaných v důsledku pandemie COVID-19 zvýšily využívání 
digitálních nástrojů a digitálních učebních materiálů a aby je v případě potřeby doplnily 
prezenčními vzdělávacími aktivitami;

11. vyzývá členské státy k zajištění toho, aby alespoň 10 % finančních prostředků, které 
jsou každý rok na školní projekt přidělovány z unijních a vnitrostátních podpor, bylo 
společně vyčleněno na vzdělávací opatření s cílem zvýšit jejich četnost a rozšířit jejich 
dosah, neboť pouhá distribuce produktů nestačí ke vštípení návyků zdravého životního 
stylu;

12. vyzývá Komisi, aby poskytla více pokynů k obsahu vzdělávacích opatření, vycházela 
přitom z osvědčených postupů členských států a zmírnila administrativní a finanční 
zátěž škol; zdůrazňuje, že vzdělávací opatření by se měla zaměřit na aspekty, jako jsou 
zdravé, udržitelné, rozmanité a vyvážené stravovací návyky, dovednosti v oblasti 
výživy a kuchařské dovednosti, potravinové alergeny a alternativy, zemědělství obecně 
a udržitelné zemědělství obzvláště, včetně ekologického zemědělství, integrovaných 
metod produkce, dobrých životních podmínek zvířat, potravinového zabezpečení, 
změny klimatu a prevence a snižování plýtvání potravinami; vyzývá Komisi a členské 
státy, aby zajistily odpovídající zapojení vnitrostátních orgánů odpovědných za zdraví 
a výživu, životní prostředí, zemědělství a vzdělávání do vypracování vhodných 
a interaktivních doprovodných opatření zohledňujících věkové skupiny a místní 
specifika, pokud jde o stravování, kulturní zvyklosti a zemědělské postupy;

13. zdůrazňuje, že je třeba zvýšit zapojení učitelů, dalších pracovníků škol a relevantních 
příslušných orgánů do vzdělávacích opatření a podporovat účast ostatních zúčastněných 
stran na vzdělávacích opatřeních za užšího zapojení rodičů, místních producentů 
a organizací občanské společnosti; zdůrazňuje, že program by měl provádět 
kvalifikovaný personál, přičemž je zapotřebí poskytnout odpovídající odbornou 
přípravu dotčeným učitelům, provozovatelům jídelen, šéfkuchařům a odborníkům na 
výživu; podtrhuje, že výběr místních producentů v blízkosti škol by usnadnil provádění 
vzdělávacích opatření;

Oblast působnosti

14. zdůrazňuje, že produkty určené k distribuci by měly pocházet z EU a být v zásadě 
nezpracované, případně ekologické, pocházet z lokální produkce a, pokud možno, být 
nositelem evropského označení kvality; konstatuje, že trh s produkty s evropským 
označením kvality a s ekologickými produkty je mezi členské státy rozložen 
nerovnoměrně a že tyto produkty jsou spojeny s vyššími náklady; vyzývá Komisi, aby 
zavedla požadavky s cílem zajistit, aby zahrnuté produkty splňovaly objektivní kritéria, 
včetně zdravotních, environmentálních, kvalitativních a etických hledisek, dobrých 
životních podmínek zvířat, sezónnosti, rozmanitosti, dostupnosti místní produkce 
a upřednostňování krátkých dodavatelských řetězců; zdůrazňuje, že v případě banánů 
a jiného tropického ovoce by měly být upřednostněny produkty pocházející z EU 
a jejích nejvzdálenějších regionů; zdůrazňuje, že produkty by měly být co nejvíce 



RR\1275994CS.docx 13/17 PE734.306v02-00

CS

diverzifikované, odrážet sezónní dostupnost, zdravé stravovací návyky a druhy plodin 
pěstované v dané oblasti;

15. vybízí k tomu, aby v rámci školního projektu EU bylo distribuováno alespoň 25 % 
ekologických produktů, mimo jiné uplatněním ekologických kritérií pro zadávání 
veřejných zakázek, což by hrálo důležitou roli při podpoře veřejných zakázek na 
ekologické potraviny v rámci akčního plánu EU pro ekologické zemědělství, a přispělo 
by se tak k dosažení cílů strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ a k přizpůsobení se 
těmto cílům;

16. trvá na tom, že v rámci projektu by neměly být povoleny výrobky obsahující přidaný 
cukr, tuk, sůl nebo sladidla; vyzývá Komisi, aby ve spolupráci s členskými státy 
a orgány pro zdraví a výživu pečlivě analyzovala výjimky, které umožňují dodávání 
určitých druhů produktů s omezeným obsahem cukru a tuku, s cílem přísně je omezit 
nebo odstranit a zajistit, aby projekt nadále plnil své cíle a byl v souladu s širšími 
politickými cíli EU; vyzývá členské státy, aby umožnily úzkou a účinnou spolupráci 
mezi orgány v oblasti zdraví a výživy, zemědělství, životního prostředí a školství při 
sestavování seznamu způsobilých produktů a vzdělávacích činností, a to při plném 
respektování cílů školního projektu;

17. navrhuje, aby v zájmu podpory konzumace pomerančů (a tím zvýšení příjmu vitaminu 
C) byly ve školách umístěny samoobslužné lisy na citrusy, které vyrábějí přírodní 
pomerančový džus (bez přidání vody);

18. navrhuje, aby se projekt v budoucnu zaměřoval na jesle, mateřské školy a základní 
školy, neboť děti by měly získávat zdravé a udržitelné návyky a sklony ke zdravému 
životnímu stylu již od útlého věku, ale aby byla rovněž věnována pozornost středním 
školám;

19. připomíná, že přístup ke zdravým a udržitelným potravinám a k řádnému vzdělávání 
o výživě je ovlivněn socioekonomickým prostředím; vyzývá Komisi, aby zvážila 
možnost přezkumu cílových skupin s cílem zajistit, aby děti ohrožené chudobou nebo 
sociálním vyloučením měly přednostní přístup ke zdravým a výživným potravinám 
a vzdělávacím opatřením v souladu s cíli strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“ 
a evropské záruky pro děti; vyzývá Komisi a členské státy, aby umožnily flexibilní 
vzorce mezi produkty a vzdělávacími opatřeními na základě skutečných potřeb cílových 
skupin;

20. zdůrazňuje, že v některých členských státech, zejména ve venkovských školách, nemusí 
být produkty pro děti atraktivní, protože je již mají k dispozici doma; domnívá se, že 
v této situaci by bylo alternativním řešením přerozdělit finanční prostředky na rozvoj 
místních hospodářských činností menšího rozsahu, které vytvářejí diverzifikovanější 
produkty; 

Zefektivnění administrativního procesu

21. naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, aby snížily administrativní zátěž spojenou 
s prováděním projektu, zejména v souvislosti s distribučními opatřeními ke zvýšení 
míry účasti a využívání vnitrostátních rozpočtů; domnívá se, že jedním ze způsobů, jak 
projekt zefektivnit, by mohlo být zjednodušení postupů zadávání veřejných zakázek, 
prodloužení doby trvání smluv a v důsledku toho snížení administrativní zátěže spojené 



PE734.306v02-00 14/17 RR\1275994CS.docx

CS

s inspekcemi, aby školy, které se chtějí projektu zúčastnit, nemusely nést 
administrativní zátěž;

22. připomíná, že postupy zadávání veřejných zakázek, včetně zjednodušených postupů, by 
měly splňovat kritéria ekonomicky nejvýhodnější nabídky; zdůrazňuje, že uplatňování 
nejnižší ceny jako jediného kritéria při zadávání veřejných zakázek poškozuje cíle 
školního projektu i účast drobných zemědělců; trvá na tom, že postupy zadávání 
veřejných zakázek musí zajistit rovný přístup a spravedlivou hospodářskou soutěž, aby 
velcí dodavatelé nebyli nespravedlivě zvýhodňováni na úkor zemědělců účastnících se 
projektu; zdůrazňuje, že je třeba upřednostnit místní produkty a krátké dodavatelské 
řetězce i produkty dodávané organizacemi producentů, zemědělskými družstvy 
a farmářskými trhy; zdůrazňuje, že jedním z kritérií při rozhodování o nákupu výrobků 
školního projektu by mělo být i to, zda se při jejich přepravě a distribuci používají 
odpovídající minimální obaly, přičemž je třeba přihlédnout ke skladovacím a chladicím 
kapacitám škol a k nutnosti zachovat kvalitu a bezpečnost produktů;

23. vyzývá Komisi, aby prozkoumala možnost dlouhodobějších smluv pro školy – 
s možností opětovného vyjednávání o cenách –, neboť by to snížilo potřebu rozsáhlé 
dokumentace; vyzdvihuje, že to by mohlo podnítit více zemědělců, a zejména drobných 
zemědělců, k účasti na tomto projektu;

24. naléhavě žádá členské státy ke snížení množství dokumentace vyžadované od příjemců 
v rámci projektu a k jejímu zjednodušení, s cílem snížit administrativní zátěž, s níž se 
příjemci potýkají; vyzývá Komisi a členské státy, aby zvýšily využívání digitálních 
nástrojů při správě dokumentace;

25. zdůrazňuje význam učitelů a dalších pedagogických pracovníků i pracovníků 
vykonávajících dohled jako vzorů při konzumaci zdravých produktů a požaduje 
potřebnou rozpočtovou a administrativní flexibilitu, která by těmto osobám umožnila 
zapojit se do školních projektů a ukazovat dětem, o něž pečují, zdravé stravovací 
návyky;

26. navrhuje zjednodušit požadavky na řízení, kontrolu, monitorování a hodnocení, a to jak 
pro příslušné orgány členských států, tak pro příjemce projektu;

27. navrhuje zřídit fórum, které by povzbudilo členské státy ke sdílení osvědčených postupů 
s cílem nalézt úspěšné způsoby, jak provádění projektu zefektivnit; připomíná, že 
Komise pořádá setkání skupiny pro občanský dialog, která již zahrnují pravidelné 
diskuse o školním projektu, a doporučuje na toto fórum navázat; vyzývá Komisi, aby 
prozkoumala možnost účasti kandidátských zemí jako pozorovatelů na fóru věnovaném 
školnímu projektu;

28. vyzývá Komisi, aby prozkoumala možnost zavedení školního projektu pro kandidátské 
země, který by byl financován prostřednictvím stávajících nástrojů, jako je nástroj 
předvstupní pomoci a Nástroj pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – 
Globální Evropa;

Monitorování a hodnocení

29. žádá Komisi, aby zavedla metodu sběru komplexních, harmonizovaných 
a srovnatelných údajů, která by poskytla ucelený přehled nezbytný pro řádné předběžné 



RR\1275994CS.docx 15/17 PE734.306v02-00

CS

a následné posouzení dopadů projektu v celé Evropě;

30. žádá Komisi, aby prozkoumala možnost zavedení společných ukazatelů, které by 
sloužily jako základ pro hodnocení provádění projektu po roce 2023; poukazuje na to, 
že databáze, které by se mohly k vypracování těchto ukazatelů použít, jsou již 
prostřednictvím vnitrostátních strategií k dispozici a měly by být v budoucnu do 
projektu začleněny; vyzývá Komisi, aby hrála aktivnější úlohu a poskytovala členským 
státům zpětnou vazbu a pokyny, přičemž by vycházela ze stávajících osvědčených 
postupů, a lépe jim tak pomáhala při provádění a monitorování projektu;

Komunikace

31. vyzývá Komisi, aby vypracovala posílenou komunikační a propagační strategii s cílem 
podpořit využívání tohoto projektu školami v členských státech, zejména v těch 
s nízkou mírou účasti, a zlepšit viditelnost svého finančního příspěvku i projektu; 
zdůrazňuje, že jako prostředek k další podpoře účasti škol na projektu by se mohly 
používat také propagační materiály EU;

32. vyzývá Komisi, aby kladla větší důraz na komunikaci o tom, jak jsou výrobky v rámci 
projektu vyráběny a distribuovány, včetně zvláštního důrazu na propagaci regionálních 
a místních produktů, a to tak, že vypracuje a bude členským státům poskytovat 
jednotnější materiály s cílem zvýšit povědomí a informovanost účastníků o tomto 
projektu;

°

° °

33. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě a Komisi.



PE734.306v02-00 16/17 RR\1275994CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 22.3.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

43
2
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Álvaro Amaro, Attila Ara-Kovács, 
Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Benoît Biteau, Daniel Buda, 
Isabel Carvalhais, Dacian Cioloş, Paolo De Castro, Jérémy Decerle, 
Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Paola Ghidoni, Francisco 
Guerreiro, Martin Hlaváček, Krzysztof Jurgiel, Jarosław Kalinowski, 
Elsi Katainen, Camilla Laureti, Gilles Lebreton, Chris MacManus, 
Colm Markey, Marlene Mortler, Ulrike Müller, Maria Noichl, Juozas 
Olekas, Daniela Rondinelli, Bronis Ropė, Anne Sander, Simone 
Schmiedtbauer, Veronika Vrecionová, Sarah Wiener

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Rosanna Conte, Claude Gruffat, Anja Hazekamp, Ladislav Ilčić, Petros 
Kokkalis, Benoît Lutgen, Gabriel Mato, Alin Mituța, Christine 
Schneider, Irène Tolleret

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Niclas Herbst



RR\1275994CS.docx 17/17 PE734.306v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

43 +
ECR Mazaly Aguilar, Ladislav Ilčić, Krzysztof Jurgiel, Veronika Vrecionová

ID Rosanna Conte, Paola Ghidoni, Gilles Lebreton

PPE Álvaro Amaro, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Niclas Herbst, Jarosław Kalinowski, 
Benoît Lutgen, Colm Markey, Gabriel Mato, Marlene Mortler, Anne Sander, Simone Schmiedtbauer, 
Christine Schneider

Renew Dacian Cioloş, Jérémy Decerle, Martin Hlaváček, Elsi Katainen, Alin Mituța, Ulrike Müller, Irène Tolleret

S&D Clara Aguilera, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Isabel Carvalhais, Paolo De 
Castro, Camilla Laureti, Maria Noichl, Juozas Olekas, Daniela Rondinelli

The Left Petros Kokkalis, Chris MacManus

Verts/ALE Benoît Biteau, Claude Gruffat, Bronis Ropė, Sarah Wiener

2 -
The Left Anja Hazekamp

Verts/ALE Francisco Guerreiro

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


